PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 02-2025

DE PUERTOS DEL | DE COSTA RICA
PACIFICO

INSTITUTO
COSTARRICENSE S0BIERNO

Direccion Administrativa Financiera
Unidad de Presupuesto




INSTITUTO COSTARRICENSE DE PUERTOS DEL PACIFICO

Recursos

1.3.1.3.01.03.0.0.000

N°5
N°5-02
5-02-04

N°7-01
7-01-07

Aplicaciones

1.3.1.1.00.00.0.0.000
1.3.1.1.05.00.0.0.000
1.3.1.1.06.00.0.0.000

1.3.1.2.00.00.0.0.000
1.3.1.2.01.00.0.0.000
1.3.1.2.01.03.0.0.000
1.3.1.2.04.00.0.0.000
1.3.1.2.04.02.0.0.000

1.3.1.3.00.00.0.0.000
1.3.1.3.02.00.0.0.000
1.3.1.3.02.01.0.0.000

3.3.0.0.00.00.0.0.000
3.3.1.0.00.00.0.0.000

3.3.2.0.00.00.0.0.000

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO
No. 02-2025

Aumento de Ingresos

Derechos Administrativos a los Servicios de Transporte Portu
Rebajo Egresos

BIENES DURADEROS
CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS
Obras Maritimas y fluviales

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A SECTOR PUBLICO
Fondos en Fideicomiso para gasto de capital

TOTAL RECURSOS

Aumento de egresos

Rebajo de Ingresos
VENTA DE BIENES

Venta de Agua
Venta de Energia Eléctrica

VENTA DE SERVICIOS
SERVICIOS DE TRANSPORTE
Servicios de Transporte Portuario
ALQUILERES

Alquiler de Maquinaria y Equipo

DERECHOS ADMNISTRATIVOS

DERECHOS ADMINISTRATIVOS A OTROS SERVICIOS PUBLICOS

Canones por Regulacion de los Servicios Publicos

RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES

Superavit Libre
Superavit Especifico

TOTAL APLICACIONES

34,298,111.7
3,773,546,224.45

3,292,728,968.25
3,292,728,968.25
3,292,728,968.25

480,817,256.20
480,817,256.20

3,773,546,224.45

0.00

3,807,844,336.14
6,005,322.65
357,427.38
5,647,895.27

953,089,453.59
952,021,212.01
952,021,212.01
1,068,241.58
1,068,241.58

491,691,364.98
491,691,364.98
491,691,364.98

2,357,058,194.92

2,116,724,216.16
240,333,978.76

3,807,844,336.14



™ Divisién de Fiscalizacion Operativa y Evaluativa

COSTA RICA Area de Fiscalizacieon para el Desamrollo de las Ciudades

Al contestar refiérase

al oficio N.® 181 54

16 de octubre, 2025
DFOE-CIU-0479

Sefior

Jeison Carranza Villalobos

Gerente General a.i.

INSTITUTO COSTARRICENSE DE
PUERTOS DEL PACIFICO (INCOP)

Estimado sefior:
Asunto: Aprobacion del presupuesto extraordinario n.® 02-2025 del INCOP.

La Contraloria General recibid el oficio n.® CR-INCOP-GG-2025-01071 del 29 de
septiembre de 2025, mediante el cual se remite el presupuesto extraordinario n.© 02-2025
del INCOP, por la suma de @3.773,5 millones, que tiene el propasito de disminuir el
presupuesto institucional wvigente, rebajando recursos provenientes de Ingresos
Corrientes, Superavit Libre, asi como de Superavit Especifico, para ser aplicados en las
partidas de Bienes Duraderos y Transferencias de Capital.

1. CONSIDERACIONES GENERALES
1.1. FUNDAMENTOQO NORMATIVO DE LA GESTION

El acto de aprobacion presupuestaria se efectla en base con las atribuciones
conferidas a la Contraloria General de la Republica en los articulos 184 de la Constitucion
Politica de la Republica de Costa Rica, 18 de la Ley Organica de la Contraloria General
de la Republica (LOCGR) N.° 7428 y otras leyes conexas.

La aprobacion interna efectuada por el Superior Jerarca como requisito de validez
del documento aportado, consta en el acta de la sesion ordinaria n.® 4497 celebrada el 26
de septiembre de 2025. Esto de conformidad con lo regulado en la norma 4 2.3 de las
NTPPL

T Resolucion N.° R-DC-24-2012 del 29 de marzo de 2012.

Contraloria General de la Repiblica
T: {S04) 2501-8000, F: (504) 2501-8100 C: coniraloria.general@cgrer.go.cr
hitp:/ffwww.cgrgo.crf Apdo. 1179-1000, San José, Costa Rica



— Divisién de Fiscalizacién Operativa y Evaluativa

COSTA RICA Area de Fiscalizacién para el Desarollo de las Ciudades

DFOE-CIU-0479 2 16 de octubre, 2025

1.2. ALCANCE DEL ACTO DE APROBACION EXTERNA

La aprobacion se fundamenta en la documentacion proporcionada y en las
certificaciones remitidas por esa entidad®; por lo que la veracidad de su contenido es de
exclusiva responsabilidad del personal que las suscribio.

Ademas, se aclara que de acuerdo con la norma 4.2.16 de las NTPP, el analisis de
legalidad que realiza la Contraloria General en la aprobacion presupuestaria externa, se
circunscribe a los aspectos detallados en la norma 4.2.13 y 4 2 14 de ese mismo cuerpo
normativo. Por lo tanto, queda bajo la exclusiva responsabilidad de la Administracion los
demas aspectos no abordados en el analisis descrito, los cuales estan sujetos a la
fiscalizacidn posterior facultativa y en general a las vias ordinarias de revision de los
actos, tanto en sede administrativa como judicial.

Asimismo, lo resuelio con respecto a este presupuesto no constituye una limitante
para el ejercicio de las potestades de fiscalizacion de la Contraloria General sobre los
recursos y aplicaciones a los cuales se les da contenido presupuestario en este
documento o en futuros presupuestos extraordinarios y modificaciones presupuestarias.

1.3. RESPONSABILIDADES DE LA ADMINISTRACION DURANTE LA FASE DE
EJECUCION PRESUPUESTARIA

La ejecucion del presupuesto es de exclusiva responsabilidad del jerarca y de los
titulares subordinados, la cual debe ajustarse a la programacion previamente establecida
y realizarse con estricto apego a las disposiciones legales y técnicas, dentro de las que se
encuentran los titulos Il y IV de la Ley Fortalecimiento de las Finanzas Publicas, n.® 9635
y la Ley Marco de Empleo Pablico n.® 10159, segun corresponda.

2. RESULTADOS

Al respecto, luego del analisis realizado, el Organo Contfralor resuelve aprobar, el
citado documento presupuestario de conformidad con lo que a continuacion se indica:

1. Se aprueba:

a) La incorporacion de los recursos por concepto de Derechos administrativos a
los servicios de transporte portuario por €34,3 millones.

! MNorma 4.2.14 de las NTPP

® Es responsabilidad del maximo jerarca, asegurar el cumplimiento del parametro de crecimiento de gasto
corriente en los presupueslos extraordinarios Y modificaciones presupuestan‘as, diSpUESlO en el titulo 1V de
la Ley N.° 9635.



e Division de Fiscalizacidon Operativa y Evaluativa

COSTA RICA Area de Fiscalizacién para el Desarrollo de las Ciudades

DFOE-CIU-0477 3 16 de octubre, 2025

b) La disminucion de recursos por concepto de Venta de Bienes y Servicios por

€1.450,8 millones.
¢) La disminucion de la partida de Bienes Duraderos por la suma de @§3.2927

millones.
d) La disminucion de la partida de Transferencias de Capital por la suma de

€480.8 millones.

3. CONCLUSION

El andlisis que este Organo Contralor llevd a cabo se fundamentd en el
cumplimiento de los requisitos establecidos en la normativa legal vigente. Por tanto, la
Contraloria General aprueba la disminucion neta de recursos propuesta en el presupuesto
extraordinario n.® 02-2025 por la suma de €3.773,5 millones.

Atentamente,

Marcela Aragon Sandoval Victor Marin Bermudez
Gerente de Area Fiscalizador

Firmado
CGR digitalmente

Valide las frmas digiiales

RRH/mrp

Ce: Christian Rojas Rivera, Jefe de la Unidad de Presupuesto, INCOP.
Ana Miriam Araya Porras, Secretaria Técnica de la Autoridad Presupuestaria.

GP: 2025004498-1

NI: 22085, 22694.



INCOP
PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N°2-2025
RESUMEN GENERAL Y POR PROGRAMAS

REBAJOS
Programa 1 Programa 2
Desarrollo
Gestion Adm- Portuario
Codigo Descripcion Total 2025 Fin.
TOTAL GENERAL 3,773,546,224.45 0.00 | 3,773,546,224.45
N°0 [REMUNERACIONES 0.00 0.00 0.00
N°1 |[SERVICIOS 0.00 0.00 0.00
MATERIALES Y
N°2 |SUMINISTROS 0.00 0.00 0.00
N°5 |BIENES DURADEROS 3,292,728,968.25 0.00 | 3,292,728,968.25
TRANSFERENCIAS
N°6 |CORRIENTES 0.00 0.00 0.00
N°7 |TRANSFERENCIAS CAPITAL 480,817,256.20 0.00| 480,817,256.20
N°9 |CUENTAS ESPECIALES 0.00 0.00 0.00




Cuenta

1.0.0.0.00.00.0.0.000
1.3.0.0.00.00.0.0.000
1.3.1.0.00.00.0.0.000
1.3.1.1.00.00.0.0.000
1.3.1.1.05.00.0.0.000
1.3.1.1.06.00.0.0.000
1.3.1.2.00.00.0.0.000
1.3.1.2.01.00.0.0.000
1.3.1.2.01.03.0.0.000
1.3.1.2.04.00.0.0.000
1.3.1.2.04.01.0.0.000
1.3.1.2.04.02.0.0.000
1.3.1.2.09.00.0.0.000
1.3.1.2.09.04.0.0.000
1.3.1.3.00.00.0.0.000
1.3.1.3.01.00.0.0.000

1.3.1.3.01.03.0.0.000
1.3.1.3.02.00.0.0.000
1.3.1.3.02.01.0.0.000

3.0.0.0.00.00.0.0.000
3.3.0.0.00.00.0.0.000

3.3.1.0.00.00.0.0.000
3.3.2.0.00.00.0.0.000

Presupuesto: 02-2025- PRESUPUESTO INGRESOS 2025 INCOP

Descripcion

INGRESOS CORRIENTES
INGRESOS NO TRIBUTARIOS
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS
VENTA DE BIENES

Venta de Agua

Venta de Energia Eléctrica
VENTA DE SERVICIOS
SERVICIOS DE TRANSPORTE
Servicios de Transporte Portuario
ALQUILERES

Alquiler de Edificios e Instalaciones
Alquiler de Maquinaria y Equipo
OTROS SERVICIOS

Servicios culturales y recreativos
DERECHOS ADMNISTRATIVOS

DERECHOS ADMINISTRATIVOS A LOS
SERVICIOS DE TRANSPORTE

Derechos Administrativos a los Servicios
de Transporte Portu

DERECHOS ADMINISTRATIVOS A
OTROS SERVICIOS PUBLICOS

Canones por Regulacién de los Servicios
Publicos

FINANCIAMIENTO

RECURSOS DE VIGENCIAS
ANTERIORES
Superavit Libre

Superavit Especifico

Presupuesto

10,902,109,552.73
10,902,109,552.73
10,902,109,552.73
20,961,211.89
6,441,971.88
14,519,240.01
4,678,083,668.46
4,571,855,325.31
4,571,855,325.31
92,931,743.15
91,254,955.16
1,676,787.99
13,296,600.00
13,296,600.00
6,203,064,672.38
131,899,158.63

131,899,158.63
6,071,165,513.75
6,071,165,513.75

5,875,539,172.73
5,875,539,172.73

3,011,760,153.82
2,863,779,018.91

16,777,648,725.46

Presupuesto 01-

Presupuesto 02-

2025

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

3,537,821,058.26
3,537,821,058.26

3,508,552,498.76
29,268,559.50

3,537,821,058.26

2025

-1,416,488,029.53
-1,416,488,029.53
-1,416,488,029.53
-6,005,322.65
-357,427.38
-5,647,895.27
-953,089,453.59
-952,021,212.01
-952,021,212.01
-1,068,241.58
0.00

-1,068,241.58

0.00

0.00
-457,393,253.29
34,298,111.69

34,298,111.69
-491,691,364.98
-491,691,364.98

-2,357,058,194.92
-2,357,058,194.92

-2,116,724,216.16
-240,333,978.76

-3,773,546,224.45

Presupuesto Final

9,485,621,523.20
9,485,621,523.20
9,485,621,523.20
14,955,889.24
6,084,544.50
8,871,344.74
3,724,994,214.87
3,619,834,113.30
3,619,834,113.30
91,863,501.57
91,254,955.16
608,546.41
13,296,600.00
13,296,600.00
5,745,671,419.09
166,197,270.32

166,197,270.32
5,579,474,148.77
5,579,474,148.77

7,056,302,036.07
7,056,302,036.07

4,403,588,436.42
2,652,713,599.65

16,541,923,559.27



