

INSTITUTO COSTARRICENSE DE PUERTOS DEL PACIFICO PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO No. 02-2025

<u>Recursos</u>									
Aumento de Ingresos									
1.3.1.3.01.03.0.0.000	Derechos Administrativos a los Servicios de Transporte Portu	34,298,111.7							
	Rebajo Egresos	3,773,546,224.45							
N°5	BIENES DURADEROS	3,292,728,968.25							
N°5-02	CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS	3,292,728,968.25							
5-02-04	Obras Marítimas y fluviales	3,292,728,968.25							
N°7-01	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A SECTOR PUBLICO	480,817,256.20							
7-01-07	Fondos en Fideicomiso para gasto de capital	480,817,256.20							
	TOTAL DECUDED	0.770.540.004.45							
	TOTAL RECURSOS	3,773,546,224.45							
<u>Aplicaciones</u>									
	Aumento de egresos	0.00							
	Rebajo de Ingresos	3,807,844,336.14							
1.3.1.1.00.00.0.0.000		6,005,322.65							
1.3.1.1.05.00.0.0.000	Venta de Agua	357,427.38 5,647,895.27							
1.3.1.1.06.00.0.0.000	.0.000 Venta de Energia Eléctrica								
		5,617,635.27							
1.3.1.2.00.00.0.0.000	VENTA DE SERVICIOS	953,089,453.59							
1.3.1.2.00.00.0.0.000 1.3.1.2.01.00.0.0.000	VENTA DE SERVICIOS SERVICIOS DE TRANSPORTE								
	SERVICIOS DE TRANSPORTE Servicios de Transporte Portuario	953,089,453.59 952,021,212.01 952,021,212.01							
1.3.1.2.01.00.0.0.000 1.3.1.2.01.03.0.0.000 1.3.1.2.04.00.0.000	SERVICIOS DE TRANSPORTE Servicios de Transporte Portuario ALQUILERES	953,089,453.59 952,021,212.01 952,021,212.01 1,068,241.58							
1.3.1.2.01.00.0.0.000 1.3.1.2.01.03.0.0.000	SERVICIOS DE TRANSPORTE Servicios de Transporte Portuario	953,089,453.59 952,021,212.01 952,021,212.01							
1.3.1.2.01.00.0.0.000 1.3.1.2.01.03.0.0.000 1.3.1.2.04.00.0.000	SERVICIOS DE TRANSPORTE Servicios de Transporte Portuario ALQUILERES	953,089,453.59 952,021,212.01 952,021,212.01 1,068,241.58							
1.3.1.2.01.00.0.0.000 1.3.1.2.01.03.0.0.000 1.3.1.2.04.00.0.0.000 1.3.1.2.04.02.0.0.000 1.3.1.3.00.00.0.0.000 1.3.1.3.02.00.0.0.000	SERVICIOS DE TRANSPORTE Servicios de Transporte Portuario ALQUILERES Alquiler de Maquinaria y Equipo DERECHOS ADMNISTRATIVOS DERECHOS ADMINISTRATIVOS A OTROS SERVICIOS PÚBLICOS	953,089,453.59 952,021,212.01 952,021,212.01 1,068,241.58 1,068,241.58 491,691,364.98 491,691,364.98							
1.3.1.2.01.00.0.0.000 1.3.1.2.01.03.0.0.000 1.3.1.2.04.00.0.0.000 1.3.1.2.04.02.0.0.000	SERVICIOS DE TRANSPORTE Servicios de Transporte Portuario ALQUILERES Alquiler de Maquinaria y Equipo DERECHOS ADMNISTRATIVOS	953,089,453.59 952,021,212.01 952,021,212.01 1,068,241.58 1,068,241.58 491,691,364.98 491,691,364.98							
1.3.1.2.01.00.0.0.000 1.3.1.2.01.03.0.0.000 1.3.1.2.04.00.0.0.000 1.3.1.2.04.02.0.0.000 1.3.1.3.00.00.0.0.000 1.3.1.3.02.00.0.0.000	SERVICIOS DE TRANSPORTE Servicios de Transporte Portuario ALQUILERES Alquiler de Maquinaria y Equipo DERECHOS ADMNISTRATIVOS DERECHOS ADMINISTRATIVOS A OTROS SERVICIOS PÚBLICOS	953,089,453.59 952,021,212.01 952,021,212.01 1,068,241.58 1,068,241.58 491,691,364.98 491,691,364.98 491,691,364.98 2,357,058,194.92							
1.3.1.2.01.00.0.0.000 1.3.1.2.01.03.0.0.000 1.3.1.2.04.00.0.0.000 1.3.1.3.00.00.0.000 1.3.1.3.00.00.0.0.000 1.3.1.3.02.01.0.0000	SERVICIOS DE TRANSPORTE Servicios de Transporte Portuario ALQUILERES Alquiler de Maquinaria y Equipo DERECHOS ADMNISTRATIVOS DERECHOS ADMINISTRATIVOS A OTROS SERVICIOS PÚBLICOS Cánones por Regulación de los Servicios Públicos RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES Superávit Libre	953,089,453.59 952,021,212.01 952,021,212.01 1,068,241.58 1,068,241.58 491,691,364.98 491,691,364.98 491,691,364.98 2,357,058,194.92 2,116,724,216.16							
1.3.1.2.01.00.0.0.000 1.3.1.2.04.00.0.000 1.3.1.2.04.02.0.0.000 1.3.1.3.00.00.0.000 1.3.1.3.02.00.0.000 1.3.1.3.02.01.0.000 3.3.0.0.00.00.0.000	SERVICIOS DE TRANSPORTE Servicios de Transporte Portuario ALQUILERES Alquiler de Maquinaria y Equipo DERECHOS ADMNISTRATIVOS DERECHOS ADMINISTRATIVOS A OTROS SERVICIOS PÚBLICOS Cánones por Regulación de los Servicios Públicos RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES	953,089,453.59 952,021,212.01 952,021,212.01 1,068,241.58 1,068,241.58 491,691,364.98 491,691,364.98 491,691,364.98 2,357,058,194.92							



Al contestar refiérase al oficio N.º 18154

16 de octubre, 2025 **DFOE-CIU-0479**

Señor Jeison Carranza Villalobos Gerente General a.i. INSTITUTO COSTARRICENSE DE PUERTOS DEL PACÍFICO (INCOP)

Estimado señor:

Asunto: Aprobación del presupuesto extraordinario n.º 02-2025 del INCOP.

La Contraloría General recibió el oficio n.º CR-INCOP-GG-2025-01071 del 29 de septiembre de 2025, mediante el cual se remite el presupuesto extraordinario n.º 02-2025 del INCOP, por la suma de \$\mathbb{C}3.773,5 millones, que tiene el propósito de disminuir el presupuesto institucional vigente, rebajando recursos provenientes de Ingresos Corrientes, Superávit Libre, así como de Superávit Específico, para ser aplicados en las partidas de Bienes Duraderos y Transferencias de Capital.

1. CONSIDERACIONES GENERALES

1.1. FUNDAMENTO NORMATIVO DE LA GESTIÓN

El acto de aprobación presupuestaria se efectúa en base con las atribuciones conferidas a la Contraloría General de la República en los artículos 184 de la Constitución Política de la República de Costa Rica, 18 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de la República (LOCGR) N.º 7428 y otras leyes conexas.

La aprobación interna efectuada por el Superior Jerarca como requisito de validez del documento aportado, consta en el acta de la sesión ordinaria n.º 4497 celebrada el 26 de septiembre de 2025. Esto de conformidad con lo regulado en la norma 4.2.3 de las NTPP¹.

Resolución N.º R-DC-24-2012 del 29 de marzo de 2012.



DFOE-CIU-0479 2 16 de octubre, 2025

1.2. ALCANCE DEL ACTO DE APROBACIÓN EXTERNA

La aprobación se fundamenta en la documentación proporcionada y en las certificaciones remitidas por esa entidad²; por lo que la veracidad de su contenido es de exclusiva responsabilidad del personal que las suscribió.

Además, se aclara que de acuerdo con la norma 4.2.16 de las NTPP, el análisis de legalidad que realiza la Contraloría General en la aprobación presupuestaria externa, se circunscribe a los aspectos detallados en la norma 4.2.13 y 4.2.14 de ese mismo cuerpo normativo. Por lo tanto, queda bajo la exclusiva responsabilidad de la Administración los demás aspectos no abordados en el análisis descrito, los cuales están sujetos a la fiscalización posterior facultativa y en general a las vías ordinarias de revisión de los actos, tanto en sede administrativa como judicial.

Asimismo, lo resuelto con respecto a este presupuesto no constituye una limitante para el ejercicio de las potestades de fiscalización de la Contraloría General sobre los recursos y aplicaciones a los cuales se les da contenido presupuestario en este documento o en futuros presupuestos extraordinarios y modificaciones presupuestarias.

1.3. RESPONSABILIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN DURANTE LA FASE DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

La ejecución del presupuesto es de exclusiva responsabilidad del jerarca y de los titulares subordinados, la cual debe ajustarse a la programación previamente establecida y realizarse con estricto apego a las disposiciones legales y técnicas, dentro de las que se encuentran los títulos III y IV³ de la Ley Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, n.º 9635 y la Ley Marco de Empleo Público n.º 10159, según corresponda.

2. RESULTADOS

Al respecto, luego del análisis realizado, el Órgano Contralor resuelve aprobar, el citado documento presupuestario de conformidad con lo que a continuación se indica:

1. Se aprueba:

 a) La incorporación de los recursos por concepto de Derechos administrativos a los servicios de transporte portuario por \$\mathcal{C}\$34,3 millones.

Norma 4.2.14 de las NTPP

³ Es responsabilidad del máximo jerarca, asegurar el cumplimiento del parámetro de crecimiento de gasto corriente en los presupuestos extraordinarios y modificaciones presupuestarias, dispuesto en el título IV de la Ley N.º 9635.



DFOE-CIU-0479 3 16 de octubre, 2025

- b) La disminución de recursos por concepto de Venta de Bienes y Servicios por \$\mathcal{C}\$1.450.8 millones.
- c) La disminución de la partida de Bienes Duraderos por la suma de \$\psi 3.292,7\$ millones.
- d) La disminución de la partida de Transferencias de Capital por la suma de #2480,8 millones.

3. CONCLUSIÓN

El análisis que este Órgano Contralor llevó a cabo se fundamentó en el cumplimiento de los requisitos establecidos en la normativa legal vigente. Por tanto, la Contraloría General aprueba la disminución neta de recursos propuesta en el presupuesto extraordinario n.º 02-2025 por la suma de \$\mathbb{C}\$3.773,5 millones.

Atentamente,

Marcela Aragón Sandoval Gerente de Área Víctor Marín Bermúdez Fiscalizador



RRH/mrp

Ce: Christian Rojas Rivera, Jefe de la Unidad de Presupuesto, INCOP. Ana Miriam Araya Porras, Secretaría Técnica de la Autoridad Presupuestaria.

GP: 2025004498-1

NI: 22085, 22694.

INCOP PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N°2-2025 RESUMEN GENERAL Y POR PROGRAMAS REBAJOS

			Programa 1	Programa 2	
Código	Descripción	Total 2025	Gestión Adm- Fin.	Desarrollo Portuario	
	TOTAL GENERAL	3,773,546,224.45	0.00	3,773,546,224.45	
N°0	REMUNERACIONES	0.00	0.00	0.00	
N°1	SERVICIOS	0.00	0.00	0.00	
N°2	MATERIALES Y SUMINISTROS	0.00	0.00	0.00	
N°5	BIENES DURADEROS	3,292,728,968.25	0.00	3,292,728,968.25	
N°6	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0.00	0.00	0.00	
N°7	TRANSFERENCIAS CAPITAL	480,817,256.20	0.00	480,817,256.20	
N°9	CUENTAS ESPECIALES	0.00	0.00	0.00	

Presupuesto: 02-2025- PRESUPUESTO INGRESOS 2025 INCOP

<u>Cuenta</u>	<u>Descripción</u>	<u>Presupuesto</u>	Presupuesto 01- 2025	Presupuesto 02- 2025	Presupuesto Final
1.0.0.0.00.00.0.0.000	INGRESOS CORRIENTES	10,902,109,552.73	0.00	-1,416,488,029.53	9,485,621,523.20
1.3.0.0.00.00.0.0.000	INGRESOS NO TRIBUTARIOS	10,902,109,552.73	0.00	-1,416,488,029.53	9,485,621,523.20
1.3.1.0.00.00.0.0.000	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	10,902,109,552.73	0.00	-1,416,488,029.53	9,485,621,523.20
1.3.1.1.00.00.0.0.000	VENTA DE BIENES	20,961,211.89	0.00	-6,005,322.65	14,955,889.24
1.3.1.1.05.00.0.0.000	Venta de Agua	6,441,971.88	0.00	-357,427.38	6,084,544.50
1.3.1.1.06.00.0.0.000	Venta de Energía Eléctrica	14,519,240.01	0.00	-5,647,895.27	8,871,344.74
1.3.1.2.00.00.0.0.000	VENTA DE SERVICIOS	4,678,083,668.46	0.00	-953,089,453.59	3,724,994,214.87
1.3.1.2.01.00.0.0.000	SERVICIOS DE TRANSPORTE	4,571,855,325.31	0.00	-952,021,212.01	3,619,834,113.30
1.3.1.2.01.03.0.0.000	Servicios de Transporte Portuario	4,571,855,325.31	0.00	-952,021,212.01	3,619,834,113.30
1.3.1.2.04.00.0.0.000	ALQUILERES	92,931,743.15	0.00	-1,068,241.58	91,863,501.57
1.3.1.2.04.01.0.0.000	Alquiler de Edificios e Instalaciones	91,254,955.16	0.00	0.00	91,254,955.16
1.3.1.2.04.02.0.0.000	Alquiler de Maquinaria y Equipo	1,676,787.99	0.00	-1,068,241.58	608,546.41
1.3.1.2.09.00.0.0.000	OTROS SERVICIOS	13,296,600.00	0.00	0.00	13,296,600.00
1.3.1.2.09.04.0.0.000	Servicios culturales y recreativos	13,296,600.00	0.00	0.00	13,296,600.00
1.3.1.3.00.00.0.0.000	DERECHOS ADMNISTRATIVOS	6,203,064,672.38	0.00	-457,393,253.29	5,745,671,419.09
1.3.1.3.01.00.0.0.000	DERECHOS ADMINISTRATIVOS A LOS SERVICIOS DE TRANSPORTE	131,899,158.63	0.00	34,298,111.69	166,197,270.32
1.3.1.3.01.03.0.0.000	Derechos Administrativos a los Servicios de Transporte Portu	131,899,158.63	0.00	34,298,111.69	166,197,270.32
1.3.1.3.02.00.0.0.000	DERECHOS ADMINISTRATIVOS A OTROS SERVICIOS PÚBLICOS	6,071,165,513.75	0.00	-491,691,364.98	5,579,474,148.77
1.3.1.3.02.01.0.0.000	Cánones por Regulación de los Servicios Públicos	6,071,165,513.75	0.00	-491,691,364.98	5,579,474,148.77
3.0.0.0.00.00.0.0.000	FINANCIAMIENTO	5,875,539,172.73	3,537,821,058.26	-2,357,058,194.92	7,056,302,036.07
3.3.0.0.00.00.0.0.000	RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES	5,875,539,172.73	3,537,821,058.26	-2,357,058,194.92	7,056,302,036.07
3.3.1.0.00.00.0.0.000	Superávit Libre	3,011,760,153.82	3,508,552,498.76	-2,116,724,216.16	4,403,588,436.42
3.3.2.0.00.00.0.0.000	Superávit Específico	2,863,779,018.91	29,268,559.50	-240,333,978.76	2,652,713,599.65
		16,777,648,725.46	3,537,821,058.26	-3,773,546,224.45	16,541,923,559.27